
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                               
 

HOTĂRÂRE 
privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniul public al municipiului 

Fălticeni, județul Suceava 
 
                                                                               

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare prezentat de domnul Coman Gheorghe-Cătălin, primar al 

municipiului Fălticeni, judeţul Suceava, înregistrat sub  nr. 7422 / 19.03.2025; 
- Raportul de specialitate al Serviciului  Juridic, al Compartimentului 

administrarea/gestionarea  domeniului public/privat, al Direcției Economice, al 
Direcției Urbanism și Disciplina în Construcții și al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 
7456/19.03.2025;  

-  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor 
istorice si de arhitectura; 

- Procesul verbal al Comisiei speciale pentru întocmirea/actualizarea inventarului  
bunurilor care alcătuiesc domeniul public/privat al municipiului Fălticeni nr. 32752 / 
05.11.2024; 

- Declarația secretarului general al municipiului înregistrată la nr. 34711  / 22.11.2024; 
- Adresa Ministerului Dezvoltării,Lucrărilor Publice și Administrației  nr. MDLPA-

9834/20.01.2025 ( nr. 4471/19.02.2025); 
- Avizele nr. 9834/20.01.2025(6492/20.01.2025) - Ministerul Finanțelor,    nr. 130906 / 

05.02.2025-Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale – A.D.S., nr. 130906 / 
05.02.2025- Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară, nr. C-
888/24.05.2021, nr. A112/10.01.2025-Ministerul Apărării Naționale, nr. 
15983/09.01.2025-Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Problemelor 
Speciale, nr. 21504/08.02.2025 - Serviciul de Telecomunicații Speciale, nr. 
4D3/08.01.2025-Serviciul de Protecție și Pază, nr. 87433/29.01.2025-Serviciul de 
Informații Externe, nr. 441682/14.01.2025 - Serviciul Român de Informații, nr. 
CSG/2705/15.01.2025-Ministerul Educației și Cercetării, nr. 53492/10.01.2025 – 
ANCPI,  nr. 15800/08.01.2025 - OCPI Suceava, nr. 129492/16.01.2025- CNAIR nr. 
47326/03.01.2025- Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, nr. 
51542/TD/23.01.2025 – Ministerul Mediului și Pădurilor, nr. 
6492/DPFBL/S2/29.01.2025 – Ministerul Economiei, Digitalizării,  Antreprenoriatului și 
Turismului, nr. 172330/27.02.2025- Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale și nr. 
59911/11.03.2025 – Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 

- Normele tehnice din 14 mai 2020 pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al 
judeţelor, aprobate prin H.G. nr. 392/2020; 

- Hotărârea Consiliului Local al municipiului Fălticeni nr. 101/27.11.2008, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr. 1357/2001 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Suceava, cu modificările şi completările ulterioare; 



În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. c și alin. (6), art. 139 alin.(1) și alin. (3), 

lit. g, art. 196, alin. (1) lit. a, art. 289 alin. (5) și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. –  Inventarul bunurilor care fac parte din domeniul public al municipiului Fălticeni, 
judeţul Suceava, însușit prin Hotărârea nr. 101/27.11.2008, cu modificările şi completările 
ulterioare, și atestat potrivit anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr.1357/2001 privind atestarea 
domeniului public al județului Suceava, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Suceava, cu modificările și completările ulterioare,  la secțiunea ”I” ”Bunuri imobile” se modifică și 
se completează după cum urmează: 

a) Se abrogă pozițiile de inventar  nr. 561, nr. 562, nr. 563, nr. 566, nr. 567 și     nr. 568; 
 

b) Se modifică poziţia nr. 569, care la coloana nr. 1 va avea următorul cuprins: „1.6.2”;  la 
coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:  „Cantina, Căminele și Spălătoria Colegiului 
Tehnic „Mihai Băcescu”;  la coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Situat în municipiul 
Fălticeni, strada  Nicolae Beldiceanu, nr. 5; Teren în  suprafaţă totală de 5078 mp, număr 
cadastral  41497, având următoarele vecinătăţi: N- Str. Nicolae Beldiceanu, S, E- 
proprietate particulară, V – Grădinița cu Program Prelungit ”Pinochio” și construcțiile: C1-
Cantina, construită din cărămidă şi acoperită cu tablă, regim de înălţime S parţial + P, cu 
suprafaţa  construită la sol de 713 mp și suprafața construită desfășurată de 836 mp; 
număr cadastral 41497-C1;C2- Cămin elevi, construită din cărămidă şi acoperit cu tablă, 
regim de înălţime S partial + P +1E,  cu suprafaţa  construită la sol  de 622 mp și 
suprafața construită desfășurată de 1440 mp; număr cadastral 41497-C2; C3-Cămin 
elevi, construită din cărămidă şi acoperită cu tablă, regim de înălţime P+3E, cu suprafaţa  
construită la sol de 623 mp și suprafața construită desfășurată de 2492 mp; număr 
cadastral  41497-C3 și C4-Spălătorie, construită din cărămidă şi acoperită cu tablă, regim 
de înălţime parter,  cu suprafaţa construită la sol/desfășurată de 225 mp, număr cadastral  
4887-C4”; la coloana 5 va avea următorul cuprins: ”Valoare totală de 4.252 mii lei, din 
care: teren= 635 mii lei, C1= 554 mii lei, C2= 2864 mii lei, C3= 779 mii lei și C4 =55 mii lei 
” și la coloana 6 va avea următorul cuprins: ”protocolul de predare-primire nr. 
7219/05.04.2006 (nr. 1791/05.04.2006)”; art.146 alin.(2) din Legea  nr. 198/2023, cu 
completările și modificările ulterioare; Cartea Funciară 41497 Fălticeni”.  

c) după poziția nr.720, se introduc trei noi poziții, respectiv pozițiile nr. 721, nr. 722 și nr. 723,  
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 (1) Inventarul astfel modificat și completat constituie anexă la statutul municipiului 
Fălticeni și se publică la secțiunea dedicată acestuia, pe pagina de www.falticeni.ro. 

(2) Primarul municipiului Fălticeni, judeţul Suceava şi Direcţia economică vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar hotărârea se publică și în Monitorul Oficial Local. 
 
                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local, prof. Corbu Luminița - Claudia 
 
 
                                                                                                
 
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                     SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 27.03.2025 
 Nr. 40 

 

 


